MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 36/2018

Torna público a convocação dos(as) candidatos(as) para 2ª fase
da  seleção  para  aluno(a)  regular  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Integração Contemporânea da América Latina,
nível de mestrado, para turma de 2019.

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 560/2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 375, de 15 de agosto de 2018,  torna público, pelo presente Edital,  em
observância ao regimento interno do PPGICAL, Resolução COSUEN nº 56/2014 e a Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDB),  a convocação para entrevistas dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na 1ª fase do
processo seletivo para aluno(a) regular com base nos Editais PPGICAL Nº 30/2018 e 34/2018.

I - INSTRUÇÕES

Art.  1  -  As  entrevistas  terão  duração  de  até 20  (vinte)  minutos  e  devem observar  as  regras  do  Edital
PPGICAL N° 30/2018.

Art. 2 - Com base no Edital PPGICAL Nº 30/2018, os/as candidatos(as) deverão confirmar participação na
entrevista mediante através do e-mail <selecao.ical@unile.edu.br> entre os dias 28 e 30 de novembro de
2018, onde deverão confirmar o username do SKYPE informado na ficha de inscrição.

Art. 3 – Em caso excepcional, solicitações de mudança de horário e data da entrevista agendada devem ser
encaminhadas necessariamente até o dia 30 de novembro de 2018, pelo e-mail <selecao.ical@unila.edu.br>,
acompanhado com a justificativa, devidamente fundamentada, e o  devido comprovante médico ou laboral
anexado ao e-mail.

Parágrafo único. A modificação de horário e data de que trata o Art. 3 é facultada a decisão soberana da
Comissão de Seleção, não cabendo recurso em caso de indeferimento do pedido.

Art.  4  -  As entrevistas  ocorrerão única e  exclusivamente  à  distância  por  meio  do programa Skype.  Os
candidatos deverão se conectar com pelo menos 5 minutos de antecedência ao horário estabelecido para sua
entrevista.

Art.  5  -  A responsabilidade  do  comparecimento  à  entrevista  na  data  e  horário  previsto  neste  edital  é
unicamente do candidato. A comissão não se responsabiliza por problemas de conexão, por atrasos ou não
comparecimento do candidato.

Art. 6 - A ausência do candidato no ato da entrevista configurará desistência no processo seletivo.

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

mailto:selecao.ical@unile.edu.br

II – CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

Art. 7 - O cronograma de entrevista à distância seguirá os dias e horários relacionados nos itens abaixo:

1  -  LINHA DE  PESQUISA:  CULTURA,  COLONIDADE/DECOLONIALIDADE  E  MOVIMENTOS
SOCIAIS

Data: 04/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

14h00 ADRIANA ELIZABETH QUINTAN

14h30 ALINE AMORIM MORAES

15h00 CYNTHIA NORMA CONSUELO QUITORAN RETAMOZO

15h30 DANILO ARGOLO E SILVA

16h00 DIEGO MAURICIO ALARCON MEJIA

16h30 EMANUELLY VITORIA DA SILVA ALMEIDA

17h00 GLEIDSON RONEI DOS SANTOS

17h30 JOYCE MARILENE MERTIG ARAUJO

18h00 LINA SOFIA MORA RIOS

18h30 LUCIE MARIA SCHREINER

Data: 05/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

09h00 MARCIA DA LUZ LEAL

09h30 MARIANA ROCHA MALHEIROS

10h00 MELANIE KRISTEL CAMACHO LAGOS

10h30 MIRIAM FERREIRA DA SILVA

11h00 MONICA NASSER DORNELLES

11h30 RAFAEL VIEIRA MACEDO

12h00 RAMIRO DUARTE ALCANTARA DA SILVA

12h30 VANIA MARARENA ALVARADO SALDIVIA

13h00 WASHINGTON FERREIRA DA SILVA

2 - LINHA DE PESQUISA: ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

Data: 03/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

9h00 ADRIAN LARROCA FERRAR

9h30 BIANCA GABRIELE MARIZ DE ALBUQUERQUE

10h00 FRANCISCO OSCAS MUZZO

10h30 GABRIELA ALVES DE BORBA

11h00 GUILHERME SÁVIO MARCHI

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

11h30 GUSTAVO NICOLÁS RETAMAL RIVERA

12h00 JACKSON FRANCISCO DE LIMA XAVIER

12h30 ás 14h00 INTERVALO

14h00 JYMMY CARTER LOPES SALGADO

14h30 KAREN GISSEL VANESSA ROTELA

15h00 LETICIA DINIZ NOGUEIRA

15h30 LUIZA BARBARA VIEIRA CIDRAK

16h00 MICKENSON JEAN BAPTISTE

16h30 RAUL HENRIQUE FLORINDO

17h00 SAMANTHA MACIEL DE QUADROS

3 - LINHA DE PESQUISA: GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

Data: 03/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

14h00 ADRIELLE SALDANHA CLIVE

14h30 AGAMENON DE OLIVEIRA LEANDRO

15h00 ALLISON MICHELLE GONZÁLEZ PEÑA

15h30 AMANDA GABRIELLI DA SILVA COUTINHO

16h00 ANA LEOPOLDINA DA SILVA

16h30 ÂNGELA MARIA FERREIRA DA SILVA

17h00 às 18h00 INTERVALO

18h00 ASTRID YANET AGUILERA CAZALBÓN

18h30 GABRIEL RODRIGUES PEIXOTO

19h00 GENESIS SARAI HERNANDEZ ESCOBAR

19h30 GUSTAVO LUIZ FRISSO

20h00 INGRID LORENA ORTEGA PURMANN

Data: 04/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

14h00 JOÃO ALÍPIO ANASTÁCIO DE PAULA CORREIA

14h30 JULIANA CARLA SCALCON

15h00 LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA

15h30 MARIANA SOLEDAD BAEZ CORONEL

16h00 MARIANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES

16h30 MICHELE VANESSA WERNER

17h00 às 18h00 INTERVALO

18h00 PAULO RAUL COSTA GUERRA

18h30 PAULO ROGÉRIO DE MORAES

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

19h00 STEPHANI CAROLINE SOUZA DA SILVA

19h30 THYAGO THOMAZONI

20h00 YULLIAM ROXANA MONCADA VARELL

4 - LINHA DE PESQUISA: POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

Data: 04/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

09h00 ANA PAULA BORTOLANZA RUPPENTHAL

09h30 BIANCA PEREIRA ANDRADE

10h00 BRENDA MELINA VILLALBA

10h30 EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA

11h00 FOUCHARD LOUIS

11h30 IRVING ELIAS DE VELLASCO VIEIRA

12h00 JEAN BART DAVID

12h30 JEAN MICHEL DAROS HACK

Data: 05/12/2018

Horário Nome do(a) Candidato(a)

09h00 KARLA TUANY LOPES FERREIRA

09h30 KATHERINE SOLEDAD ALEXANDRA ALARCON FERRUA

10h00 LUCAS ARALDI

10h30 LUCAS GONÇALVEZ DE OLIVEIRA FERREIRA

11h00 MARCELA ASUCENA MOLINA

11h30 MILLA KARLA COQUI DE OLIVEIRA

12h00 RAISSA LORENA MALCHER SENA

12h30 SHIRLEY LORI DUPONT

13h00 SUELI ALVES

Foz do Iguaçu (PR), 28 de novembro de 2018.

Prof. Dr. Fernando Corrêa Prado
Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina

Prof. Dr. Lucas Kerr de Oliveira
Presidente

Comissão de Seleção, nomeado pela Portaria PRPPG nº46 de 25 de setembro de 2018

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br